# K-268

Total Page No. : 7] [Roll No. .....

# **BCM-304**

# B.Com. IIIrd Year Examination Dec., 2023 INCOME TAX

#### आयकर

Time: 2 Hours [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K–268** (1) P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What are the provisions of tax deducted at source under the following incomes ?
  - (a) Income from horse race
  - (b) Winnings from cross-word puzzles
  - (c) Insurance commission
  - (d) Payments to contractors or sub-contractors
  - (e) Interest on securities

K - 268

निम्नलिखित आयों पर उद्गम स्थान पर कर की कटौती के सम्बन्ध में कानून के क्या प्रावधान है ?

- (अ) घुड़दौड से जीत का इनाम
- (ब) वर्ग पहेली से प्राप्त होने वाला इनाम
- (स) बीमा कमीशन
- (द) ठेकेदारों व उप ठेकेदारों को किए गए भुगतान
- (इ) प्रतिभृतियों पर ब्याज
- What do you mean by exempted income? State any 10 incomes which are exempted under the Income-Tax Act,
   1961.

करमुक्त आय से क्या आशय है ? ऐसी दस आयों का उल्लेख कीजिए जिन्हें आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत करमुक्त किया गया है।

3. What do you mean by perquisites? What are tax-free perquisites? Explain the rules regarding valuation of rent-free accommodation.

अनुलाभ से क्या आशय है ? करमुक्त अनुलाभ कौन से हैं ? रहने के लिए मकान की सुविधा के मूल्यांकन के सम्बन्ध में नियमों का उल्लेख कीजिए।

**K–268** (3) P.T.O.

4. What do you mean by block of assets? What is the procedure for calculation of written down value of a block?

सम्पत्तियों का खण्ड क्या आशय है ? सम्पत्तियों के किसी खण्ड का अपलिखित मूल्य निकालने की क्या विधि है ?

- 5. From the following information compute the taxable income and net tax liability of H.U.F. for the Assessment Year 2022-23:
  - (i) Rent received from house property ₹ 6,000 p.m.

(ii)	Municipal valuation	₹ 50,000
------	---------------------	----------

(iii) Local tax 10%

(iv) Income from business ₹ 2,90,000

(v) Short term capital gain ₹ 15,000

(vi) Long term capital gain ₹ 30,000

(vii) Dividend received from U.T.I. ₹ 10,000

(viii) Income from lottery (gross) ₹ 50,000

निम्नलिखित सूचनाओं से कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए H.U.F. की कर योग्य आय और शुद्ध कर देयता की गणना कीजिए:

(i) गृह संपत्ति से प्राप्त किराया ₹ 6,000 p.m.

(ii)	नगरपालिका मूल्यांकन	₹ 50,000
(iii)	स्थानीय कर	10%
(iv)	व्यवसाय से आय	₹ 2,90,000
(v)	अल्पकालिक पूंजी लाभ	₹ 15,000
(vi)	दीर्घकालीन पूँजी लाभ	₹ 30,000
(vii)	यू.टी.आई. से प्राप्त लाभंश	₹ 10,000
(viii)	) लॉटरी से आय (सकल)	₹ 50,000

#### Section-B

## (खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How is the assessment of firm done under the income tax act?

आय कर अधिनियम में फर्म का कर निर्धारण किस प्रकार होता है ?

**K–268** (5) P.T.O.

2. What are the provisions for set-off of losses? State those losses that can be carried forward.

हानियों की पूर्ति के क्या प्रावधान है ? वे हानियों लिखिए जिन्हें आगे ले जाया जा सकता है।

3. Explain, direct tax and indirect tax.

प्रत्यक्ष कर तथा अप्रत्यक्ष कर को समझाइए।

4. Under how many heads, income has been distributed under Income Tax Act ?

आयकर के अन्तर्गत आय को किन शीर्षकों में बांटा गया है ?

5. What are the rules under income tax for house rent allowance?

मकान किराए भत्ते के सम्बन्ध में आयकर सम्बन्धी नियम क्या है ?

6. Define the agricultural income with example.

कृषि आप को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए।

- 7. Calculate the total income of Mr. Gopal Das:
  - (i) Interest on securities ₹ 20,000
  - (ii) Money received from card games ₹ 10,000
  - (iii) Winning from house race ₹ 25,000

Income from sale of 100 years (iv) old house ₹ 1,50,000 Interest received from bank ₹ 2,50,000 (v) (vi) Money deposit with Life insurance ₹ 1,40,000 corporation श्रीगोपाल दास की गत वर्ष की कुल आय की गणना कीजिए: प्रतिभृतियों पर ब्याज (i) ₹ 20,000 (ii) ताश के खेल की प्राप्ति ₹ 10,000 (iii) घुड़दौड़ से जीत ₹ 25,000 (iv) 100 वर्ष पुराने मकान से विक्रय पर लाभ ₹ 1,50,000

8. State the provisions of section 80 G of income-tax act. आयकर अधिनियम की धारा 80 G के प्रावधान लिखिए।

(vi) जीवन बीमा प्रीमियम के जमा किए

₹ 2,50,000

₹ 1,40,000

(v) बैंक से प्राप्त ब्याज

\*\*\*\*\*\*\*\*\*